1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, SG – 06. Bairro Ininga,
CEP 64049-550 – Teresina, Piauí, Brasil;

Telefones: (86) 3215-5960 / www.ufpi.br/praec

SEGUNDO ADITAMENTO AO EDITAL Nº 01/2025 – PRAEC/UFPI

KIT ODONTOLÓGICO

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e

Comunitários (PRAEC) e da Coordenadoria de Assistência Comunitária (CACOM), torna público o

segundo aditamento referente ao Edital Nº 01/2025 – PRAEC/UFPI. Este aditivo tem por objetivo

ajustar o cronograma de execução do edital.

No item 6.1 DAS INSCRIÇÕES, onde se lê:

6.1.1 As inscrições serão realizadas no período de 27 de fevereiro a 10 de março de 2025, por

meio exclusivo do Sistema Integrado de Assistência Estudantil (SINAE), disponível no

endereço eletrônico: https://nae.ufpi.br. O/A estudante deverá acessar o SINAE utilizando seu

Usuário e sua Senha do SIGAA, preencher o questionário socioeconômico disponível no

sistema e anexar obrigatoriamente a documentação socioeconômica de acordo com Anexo II

deste edital.

Leia-se:

6.1.1 As inscrições serão realizadas no período de 27 de fevereiro a 11 de março de 2025, por

meio exclusivo do Sistema Integrado de Assistência Estudantil (SINAE), disponível no

endereço eletrônico: https://nae.ufpi.br. O/A estudante deverá acessar o SINAE utilizando seu

Usuário e sua Senha do SIGAA, preencher o questionário socioeconômico disponível no

sistema e anexar obrigatoriamente a documentação socioeconômica de acordo com Anexo II

deste edital.

No item 6.4 DO CRONOGRAMA, onde se lê:

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 24/02/2025

Inscrições Online - inserção de documentos e preenchimento do
questionário (Via SINAE).

27/02 a 10/03/2025

Divulgação lista de estudantes inscritos/as 11/03/2025

Análise Socioeconômica/Entrevistas/Visitas domiciliares 27/02 a 11/03/2025

http://www.ufpi.br/praec

2

Divulgação do Resultado Parcial (Via SINAE). Até 11/03/2025

Interposição de Recursos 27/02 a 12/03/2025

Análise dos Recursos 27/02 a 13/03/2025

Divulgação do Resultado Final
(Via site da UFPI e página da PRAEC).

Até 13/03/2025

Assinatura dos Termos de Responsabilidade e de Concordância 14/03 e 20/03/2025

Entrega dos Kits Odontológicos Até 21/03/2025

Leia-se:

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 24/02/2025

Inscrições Online - inserção de documentos e preenchimento
do questionário (Via SINAE).

27/02 a 11/03/2025

Divulgação lista de estudantes inscritos/as 12/03/2025

Análise Socioeconômica/Entrevistas/Visitas domiciliares 27/02 a 12/03/2025

Divulgação do Resultado Parcial (Via SINAE). Até 12/03/2025

Interposição de Recursos 27/02 a 12/03/2025

Análise dos Recursos 27/02 a 13/03/2025

Divulgação do Resultado Final
(Via site da UFPI e página da PRAEC).

Até 14/03/2025

Assinatura dos Termos de Responsabilidade e de
Concordância

17/03 e 20/03/2025

Entrega dos Kits Odontológicos Até 21/03/2025

As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

Teresina-PI, 10 de março de 2025

___________________________________

Ms. Rafaella Santiago Sousa Freitas
Coordenadoria de Assistência Comunitária - PRAEC/UFPI

________________________________________

Prof. Dr. Emídio Marques de Matos Neto
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários - PRAEC/UFPI

		2025-03-10T14:56:24-0300

		2025-03-10T15:37:51-0300